Birellio, qni Cartliusianis praeerat, ac lum magnaj

sanctitatis opinione florebat, ut Pontiflcatu summo

dignissimo , mentionem refert Cartbusiensium

bistoria, sed Talayrandum cardinalem, caducarum

rerum amore devinctum, verilum ne is luxum

omnem in curdinalibus pia asperitate resecaret,

obslitisse ; ac deinde, cum Birellius e vivis exces-

sisset, ac miraculorum ingenti gloria inclaresce-

ret, culpam suam planxisse acerbe, et Cartbusia-

nos singulari studio complexum, quibus apud

Petracborios nobile coenobiurn Vallis-Clarae magis

auctum vectigalibus condidit. Demum cardinales

in aliam abiere sententiam.utecardinalium coetu

Pontiflcem deligerent ,
privatique commodi ille-

tebra delinili, ad cardinalitiam augendam ma-

jestatem PontificicC delrimento conspirarunt, plu-

res leges ' in sua commoda vertendas pacti, quas

rcnunliandusab ipsis Pontifex sacramento conflr-

maturus esset. Ese vero conceptaj erant his verbis:

26. a Deliberatione plena habita pro bono

pubhco, concordant omnesdomini cardinales, ne.

mine discre|)ante. In primis quod summus Pon-

tifex, Domino provideute, creandus, nullo un-

quam tempore ex quavis causa procedat ad crea-

tionem cardinalium nisi secundum modum et

iormam inferius denotatos : videlicet quod non

treet seu faciat aliquos cardinales donec numerus

cardinalium venerit ad numerum sexdecim car-

dinalium, aliis qui essent supra numerum sexde-

cim de medio jam sublalis : el tunc assumat, si ei

videbilur, tot quot ascendant ad plus usque ad

numerum viginli et non ultra, prasdictis sexdecim

aul paucioribus, si forle tunc superessent, in vi-

ceuo numero conipulalis. Quos quidem cardiua-

les per papam creandos, ipse creare et ordiuare

' Exl. apiid liinui-. VI. a:i. 1. 1. I. li|i i'ur. v.

habeat de omnium cardinalium tunc superexis-

tentium seu duarum partium eorumdem consilio

et consensu : boc tamen salvo, quod extante nu-

mero qui nunc est, vel forsitan pauciore, assumat

papa, si voluerit, duos cardinales de consilio

omnium fratrum, seu majoris partis eorum. Item

quod papa non procedat ad depositionem, seu

personEC captionem alicujus cardinalis sine consi-

ho el consensu omnium fratrum, nemine discre-

panle, nec ad excommunicationem vel aliam ccn-

suram Ecclesiasticam, ad suspensionem vocis vel

consistorii seu portationis capelli, nec ad priva-

tionem, nec etiam ad suspensionem beneficiorum

ipsorum cardinalium sine consensu omnium fra-

trum aut duarum partium eorumdem. Item quod

papa nullo modo ponat manum in bonis quorum-

cumque cardinahum , eis viventibus vel defun-

ctis.

B Item quod papa, provincias, civitates, castra

aut terras alias Ecclesiae Romanai non alienet, aut

in feudum vel emphitheosim, aut sub certo censu

concedat : et ubi alienationem seu concessionem

prffidictas justa et rationabili causa fieri expediret,

de consilio et consensu omnium fratrum seu dua-

rum partium eorum ad prsedicta procedat. Itera

quod coUegium cardinalium percipere et habere

debeat jure suo medietatem omnium fructuum,

reddituum, proventuum, mulctarum, condemna-

tionum et censuum, et omnium aliorum obven-

tionum et emolumentorum, ad Ecclesiam Roma-
nam spectantium, in quibusvis provinciisac terris

el locis Romana; Ecclesia;, prout in Privilegio

felicis recordationis Nicolai papa; IV super lioc

plenius continefur. Item quod lam in Romana
curia, quam in terris et provinciis Romanse Ec-

clesiae, officiales in temporalitate majores de con-

silio el consensu cardinalium omnium seu majo-

ris partis ipsorum, instituantur et destituantur,

prout in dicto Privilegio seu Constitutione praetati

domini Nicolai papae IV noscitur apparere. Itera

quod ad offlcium marescalli Romana; curiae, el

rectorum terrarum seu provinciarum Romanae
Ecclesia; nullus de consanguinitate vel afflnitate

Romani Pontiflcis assumatur.

« Item quod summus Pontifex nulli regi vel

principi seu cuivis alii in regnis provinciis, seu

terris eorum coucedet decimas, nec tertias deci-

marum seu subsidia alia : nec etiara caraerae suaj

reservabit sine consilio et cousensu onmium fra-

trum vel saltem duarum partium eorumdeni, et

lunc causa justa et rationabili suadente. Itera

quod papa non impediat, quin omnts et singuli

cardinales in consulendo, et consentiendo liberum

habeant arbitrium in agendis. Item quod omnes
domini cardinales, qui hodie supersunt, jurare

habeant, quod ille ex dictis cardiualibus, qui ad

papatum, praestante Domino,assumetur, pra;dicta

dihgenter et inviolabiliter observabit : et nihilo-

minus ille, qui ad papatum assumetur, sive car-

diiialis sive alius assumptus fuerit et a cardinali-
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bns receptus, eadem die omnia et singula supra-

dicta profiteatur fideliter observare, et ralum
babeat pra?stilum juramenlum. Item quod si ali-

quod dubium occurrerit vel inciderit vel papa3

videbilur in pracdictis, dominus papa cum consilio

et consensu saltem duarum partium cardinalium

habeat declarare ».

27. Sancitas has pactiones se servaturos alii

nullo adhibitodiscrimine sacramento spoiiondere,

alii hypothepim, si jure nilerentur, jurisjurando

adjunxerunt : quas ut Sedis Apostolica; dignitati

adversantes convulsas anno insequenti visuri su-

mus. Cum vero accepissent, Joannem Francoruni

regem iter Avenionem intendere, ut Pontificem

sibi acceptissimum creandum curaret, tuenda)

libertatis Ecclesia} studio, quamvis ipsi addictis-

simi, ut ejus adventum armatasque preces ante-

verterent, electionem maturarunt, ut ait Matthfcus

Villanus ', ac suffragiis communibus duodecimo

post Clementis obitum die, nimirum xviii Decem-
bris ^ Stephanum Albertum Ostiensem episcopum

ad Apostolicum solium evexere ; de quo hxc ha-

bet Ms. Vatic. : « Innocentius VI, Stephanus no-

mine », et infra, a electus est in papam per cardi-

nales, anno Domini mccclii, die Martis xviii, de-

cima hora tertiarum, et coronatus die penulhma
dicti mensis Avinione in Apostolico palatio ». Ab
his non discrepat altcrius Ms. Vat. auctor ', gesta-

que ante Ponlificalum perstringit, cui Vitcc illius

scriptor apud Bosquetum consentit : « Hic, inquit,

prius vocatus est Stephanus Alberti, doctor legum
existens, judex major seneschalliae Tolc^ana; : ab

inde vero promotus ad Ecclesiam Nemausensem
et deea translatus ad Ecclesiam Claromonlensem,

demum per dictum Clementem papam VI assum-

ptus in presbyterum cardinalem, habuitque titu-

lum SS. Joannis et Pauli ». Dum eos gerebat

apices, legationem ad Francorum Anglorumque

reges una cum Anibaldo cardiuale pro exstin-

guendo funeslissimo bello , ipsuni obiisse jam
ante vidimus '. Pergit memoratus auctor : « Po-

slea autem fuit factus episcopus Ostiensis et Vel-

letrensis et poenitentiarius major. Postremo vero,

ut pra;mittitur, electus in papam ». Quibus con-

sentanea scribit Albertus Argentinensis '% corri-

gendus tamen, dum die Epiphania; sacro tiara

PonliQcia redimitum afflrmat : pariterque einen-

dandus apud Bosquetum anonymus auctor, qui

vigesima tertia eam pompam celebratam scribit.

2S. Innocentii VI creali Pontificis Encyclico:

littercE. — Susceptis Ecclesia; Catholica; guberna-

culis, Innocenlius postridie ejus diei, quo Pontifi-

cias infulas de inore accepit, orbis universi archi-

episcopos et episcopos de Clementis VI obitu ac

Pontificatu sibi delato certiores fecit ^
: atque ubi

pluribus de se demisse senlire, ac divinani opem

'Mallh. Vill. 1. in. c. 44. — - Ms. bibl. Vat sign. num. 2040.

GesU Iniioc. M. apuJ Bosq. — ' Ms. bibl. Val. sijiu. num. 3<(i5. m
Inuoc. VI — ' Au. CUr. 1345. nuui. 11 et 12. — ' Alb. Aig. in

Cliroa — '' Toin. i. Ep. sccr. p. 1 ol 4. an. 1.1 i. Ep. cur. l.

pro gerendo miinere pcrnecessariam cst prrefatus,

illos ad eam ipsi comparandam ardentissimis pre-

cibus .-^ollicilavit.

« Innocentius cpiscopus, servus servoruiii

Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Rhe-
mensi ejusque suffraganeis, salutem et Apost.

benedictionem.

« Pra;dicator egregius, qui vas electionis fac-

tus est a Domino, altitudinem sapientia; et scien-

tia; Dei cuiu stupore considerans, rpiam incom-
prehensibilia sttnt, in(|uit, jttdicia ejtis, et investi-

gabiles via; ejus ! Probat hoc quotidianorum
eventuuin successio varia : probat leriim ipsa

diversitas, et accidentium casuum contrarietas

manifestat, quorum ministeria mcns nequit hu-

mana comprehendere, ratio investigare nonsuf-
flcit, et ad contemplalionem quarum obsiliis cali-

gine mortalis oculus non attingit : probat hoc

etiam nostra; infirmitatis humilitas, per quam,
dum nullis suffragantibus meritis ad fastigium

Apostolicae dignitatis evehitur, quid aliud indica-

tur, nisi quod occulto nobis Dei judicio agitur,

ut plerumque promoveatur iinmeritus et quan-

doque assumatur indignus.

» Nuper siquidem felicis recordationis Cle-

mente papa VI, prajdecessore nostro, tcla vifa; suc-

cisa, in Domino quiescente, et ipsins funeralibus

exsequiis cum honorificentia debita celebratis, no-

bisque una cum fratribus nostris S. R. E. cardi-

nalibu?, de quoruni numero tunc eranius, tem-

pore debito convenientibus invicem in palatio

Aposlolico Avinionensi, in quo idem pra?decessor

tempore sui obitus habitabat, pro futuri electione

pasloris ; landem post dies aliquot, licet paucos,

ille Pontifex summi summus, qui eamdem Eccle-

siam sponsam suam proprii cruoris adspersione

lundavit, et supra petram fiilei mox nascentis

erexit illaque solidilate firmavit, ut nullisimpul-

sionibus qualeretur, diutina; vacationis ipsius Ec-

clesiffi dispendia resecans, in eum sua iiiunera

contulit, inquo meritorum suffragia non iuvenit:'

et eorumdem fratrum corda informanset dirigens

sic aftlavit, ut in imbecillitaleni nostram (qnan-

quam essent plures, in quos concurrure [loluis-

sent et, ut credimus, consullius et utilius) conve-

nirent , nosiiue tunc episcopum Ostiensem, cujus

ad lantcE dignitatis honorem et onus vires et iiie-

rita nec suppetebant necsuppetunt, ad uiiiversalis

Ecclesiie fascem regiminis eligerent supportan-

duni.

29. a Nos autem infirmitatis nostra; couscii

et imperleclionis etiam non ignari, attendentes

quod nihil lam insolitum, tam pavendum, quain

labor fragili, sublimitas humili et dignitas non

merenti, ad lantae molis sarcinam suscipiendam

expavimus. Sed demum debita consideratione

pensantes, (|uocl de (|nalitate uostrorum operum

nequaquain pendet ccelestium mensura bono-

ruin , ac sperantes, quod ille, qui est oneris actor,

erit adminislratlonis adjutor, et ne sub magnitu-
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dinis gratia succumbat infirmus, dabit virtutem

qui tribuit dignitatem ; et in eo fiduciam eri-

gentes, qui ovium suarnm curani licet multis pa-

storibus delegarit, sui tamen dilecti gregis custo-

diam non reliqiiil, quique B. Petro Apostolorum

principi flduciam pnustitit, ut in undas descen-

deret, et dexteram porrexit auxilii, ut dubitans

non periret ; colla subjecimus jugo AposlolicfB

servitutis. Ad quod gerendum utilius, orationum

vestraruni sufl^ragia implorautes, universitatem

vestram monemus, rogamuset obsecramus inDo-

mino Jesu Christo, quatenus diligentius atten-

dentes, quod ad tanti ponderis sarcinani suppor-

tandam, pervigiles cooperatores esse vos exigit

vobis in vestris gregibus soUicitudo commissa, in

bujusmodi cooperationis ministerio exsequendo

super gregeseosdem sollicitevigiletis, et debibtati

noslrae devotarum orationum et placationum ube-

rum frequenlibus oblationibus assistatis ; ab eo,

qui nobis sarcinam eamdem imposuit, seu potius

forsan imponi permisit, supplicalionibus devotis

et sedulis implorantes, ut qui ex eisdem nostris

defectibus sub illius onere premimur, ipsius mu-
nere sublevemur ; nobisque ipse bonorum largitor

omniura sic illam ad sui noaiinis laudem et glo-

riam, nostram populique sui salulem portare sua

pietate concedat, quod eadem mater Ecclesia filios

suos numero et merito nostris multiplicari teni-

poribus glorietur.

30. « Cajterum eflectum vobis charitativae be-

nignitatisexitandimus, et siuum charitatis solilai

aperimus proponenles, in quibus cum Deo pote-

rimus, bonori vestro deferre ac veslra et Eccle-

siarum vestrarum commoda, pro quibus ad nos

recurrcre cum securitate poteritis, in promptitu-

dine benevolenliai promovere. Cum autem, sicut

intelleximus, portatores hujusmodilitterarum in-

terdum esse consueverunt contra intentionem mit-

tentium exactores, nunc importunce petitioni in-

stanlia, nunc etiam murmurationum susurris, et

detractionum et querelarum comiiiinutioiiibus

exigendo , scire vos voluimus, quod nostne inten-

tionis existit, et latori praesentium expresse inhi-

buimus eunique jurare fecimus, quod ad exi-

gendum vel obtinendum aliquid prseter ea, quae

pro expensis suis necessariis per alias ei sub certa

forma litteras, quas vobis exhiberi mandavimus,
ministrari praecipimus, talibus instantiis et mur-
murationibus non utatur, nec recipere etiam

oblata prtesumat. Ideoque, ut nostris in hoc inten-

tioni et beneplacito concurratis, laijusmodi ab-

usionibus caeterisquesimilibus,si forsan eis, quod
non est verisimile ut pra?sumerent contra pro-

prium jurameutum, contemplis oiunino,vosuIlra

praemissa sibi vestro rainistranda mandato, tri-

buendo aliquid non gravetis, cum non iper extor-

siones hujusmodi, sed alia retributione congrua

intendamus ipsorum laboribus respondere. Dat.

Avin. II kal. Januarii, Pontificatus nostri anno i »

.

Scriptai sunl eodem argumento litterai ad Carolum

Caesarem aliosque reges ac principes Catholicos,

ut sua cum ipso studia in tuenda religioae anipli-

ficandaque conjungerent.

31. Postremo his addiraus, statuisse hoc anno

divinam justitiara insigne severitatis exemplum in

episcopo Citizensi, quo doceantur prcxsules noa

lascivire, sed ad gregis sui salutem proraovendam

diligenter incurabere : e niedia enim saltatricum

chorea ad tremendum Dei tribunal abreptus esl,

ut ex pluribus Annalibus refert Paulus Laa-

gius* : « Aano, inquit, Domini mccclu ». Et infra :

« Joannes episcopus noster, ut in multis legitur

Chronicis,in die JoannisEvangelista; ob honorem

noraiais sui complures dominas speciosas et no-

biles invitaverat, chorizaasque inter duas medius,

quas ipse manibus tenebat, repente cadens mise-

rabili morte expiravit anno ordiaatioais suae

quinto : mortuus, inquam, non ut episcopus, non

ut sacerdos, sed velut historio vanus et vir saculo

deditus : mortuus, inquam, non in atrio, sed thea-

tro, uoa in loco sacro, sed profano, non in Ec-

clesia, sed chorea ».

' Paul. Laijg. iu Cliron. Cilizen.
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1 . Italice a lyrannis laniata mederi conatnr

Innocenlius. — Anno salutis millesinio trecente-

simo quinquagesimo tertio, Indictione sexta, no-
vus Pontifex , adduclaj in gravissima pericula

Christianse rei consulturus, Apostolica studia ad

Angios cum Gallis conciiiandos, Genuenses ac

Venetos ab exitiali abducendos bello, propulsandos

Tiircas, Graecos ad schisma ejurandum cxcilandos,

pacandos intestinos Castellae motus, componendam
aulam PontiOciam, atque Romanae Ecclesiaj di-

lionem a tyrannis penitus fere occupatam ex

eorum manibus v.indicandam convertit. Accen-
debat tyrannorum ambitionem atque audaciam
Pontificuni Romanorum absentia : ac si eorum
consiliis successus respondissent, nil aliud moliri

videbantur, quam ut vocati tam ardentibus voUs

PontiQces Italiapenitus excluderentur, Adspirabat

inter caeteros Joannes e Vico ', multarum urbium
Ecclesiae ereptarum dominatione tumidus ad Ro-

mam sibi subjiciendani, quem plures conjurati

ad tyrannidem efferebant. Ad cujus frangendos

conatus alque Ecclesiasticam dilionemrecuperan-

dam Innocentius ^Egidium Alvarum Albornotium

genere Hispanum patria Conchensem, quem in

sacro adversus Saracenos AfricanosetGranatenses

bello, magna cum laude versatum in Alfonsi regis

castris, atque a Clemente VI ex archiepiscopo To-

letano tit. S. Clementis presbyterum cardinalem

creatum vidimus, ampIissiniDc legationis munere
auctum in Italiam misit. De quo ha;c luuocentii

Vitae auctor Monumentis consignat' :

a Tunc temporis fere omnes civitates cum
castris et locis, quae spectabant ad jus et proprie-

tatem Romana; Ecclesiae, in partibus Italiae erant

extra manus suas : tenebanturque, seu verius de-

tinebantur et occupabantur per tyrannos in dictaj

Ecclesiae praejudicium, detrimentum et jacturam.

Circa quod volens dictus Innocentius papa provi-

dere, dareque ordinem, ut ad dictam Ecclesiam

reducerentur, in sui regiminis principio misit ad

parles illas legatum suuni de latere .^gidium Al-

•vari Hispanum tit. S. Clementis presbyterum car-

• Innoc. totn. i. Ep. secr. p. 171.

Bosq.

* Gcsla lunoc. VI apud

dinalem, ut circa reductionem et recuperationem
praedictorum inteiideret et vacaret ».

Tulit iniquiore animo Petrus Castell.-c rex
^gidium cardinalem, cujus opera uti meditaba-
tur, in Italiam milti; atque apud Pontiflcem pre-

cibus institit, ut ab Italica legatione revocaret. Ciii

Innocentiusextremas Ecclesicedifficultates, quibus
pares alii non forent, exposuit ' : « Tantum enim,
inquit, pra^sumpsit et prffisumit in eisdem parli-

busadversus Ecclesiam et Ddeles etdevotoseosdem
ambitio tyrannorum, qua; jam majorem partem
terrarum ipsius Ecclesia; temerariis ausibus occu-
pavit, et ad occupandum residuas studia erigit,

iiitendit et curas : propter quod necessario expedit
prcX'fati legati nedum non differre, sed accelerare
discessum. Dat. apud Villamnovam Avinionensis
dicecesis, IV id. Augusti, anno primo ».

Meminere de eadem legatione ^Egidio cardi-
nali imposita, plures historici - hujus temporis

;

inter quos Ms. Vaticani auclor ' haec habet: <t Ilic

ordinavit et transmisit anno prinio sua; corona-
tionis D. .^^^gidium Hispanum cardinalem in lega-
lum ex latere in Italia ad recuperandum dictas

provincias et terras et jura Ecclesiae occupata; per
tyrannides : quod et factum est manu potenti per
dictum domiuum canlinalem infia quatuor an-
nos cum multis laboribus etexpensis Ihesauri Ec-
clesiae »

.

2. Floruisse ^gidium antequam se clero ag-
gregaret, equeslri gloria, tradit iNicoIai Laurentii
Vila; auctor *. Exlant Innoconlii liltene ', quibus
arduum hoc munus ilh demandatum est, ut ena-
scentes nimirum ha;reses pra;focaret, coerceret
scelerum licentiam , sacerdotalem

, splendoreni
reslitucret, instauraret divini cultus majestalem,
bella componeret, subveniret miseris animarum-
que salutem promoveret: cujus Diplomatis potio-
rem partem subjicio

:

Innocenlius, elc. dileclo filio ^gidio tit.

S. Clementis presbytero cardinali A. S. L.

« Licet nos, qui, quanquam immeriti, vicibus

' Tom. I. Ep. secr. p. Ifi2. — 5 Malih. ViU. i. m. c. 84. Vil.
Mc. Laur. c. 18. — > Ms. bibl. Val. sign. uum. 2040. el aliud si".
nuui. 3165. — * Vila Nic. c. IS. — 6 An. 1. I. i. p. \. Ep. i. Re-
gesli legalionis ^gidii card.
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hujusmodi (nempe Christi) fiingimur, pro uni-

verso populo Clivisliano, cujus curam gerinms,

pacis el stalus prosperi cogitationes assidue medi-

tari, et ad lioc
(
prout Aitissimus nobis de sua

pietale concessit) manus operatrices apponere te-

neamur; tamen dnm anxiecogitamusstatum tam
Lonibardia? quam Tusciae partium, ac nonnulla-

rum ])rovinciarum et terrarum circum adjacen-

tium, et praisertim Ecclesiffi Romanae niediate et

immediate subjcclarum, quas inveterata dissensio

longis, proh dolor ! relro continuatis temporibus

jilurimum lacessivit, et quas guerrarum turbines

cxposuerunt animarum periculis, et personarum
ac rerum dispendiis infinitis : quodque propler

lioc neglectus cultus divinus, Ecclesiarum el lo-

corum Ecclesiasticorum jura violenta direplione

in jira^dam jiosita, libortas Ecclesiastica concuicata

fuerunt, et (quod deflendnm est potius et dolen-

dum) pullularunt schismala , et insurrexerunt

luTreses contra Catholica? fidei puritatem, et quod
quarnvis status hujusmodi fueritin nonnuIUslocis

dictariim provinciarum
, partium et terrarum

aliqnaliter tranquillatus, nihilominus tamen inter

niultos magnales et nobiles, universitales civila-

Inm, castrorum, villarum et aliorum iocorum,

parlium, provinciarum et terrarum earumdem
solita; dissensionis fomes et rancorum seniinaria

renian^crunt, ex quibus noscuntur prtcmissa et

alia gravia non facile numeranda pericula anima-
rum et corporum, facultatum lapsus, et multa
dispendia provenire; dum praimissa praesenlan-

lur nostris obtutibus, anxiamur immense, cogila-

tiouibus iirofundis immergimur, ac zelus noster

velut ignis charitatis paternte in nostris medita-
tionibus exardescit, pro prBcdictarum parlium

,

provinciarum et terrarum, quas plenitudine dile-

ctionis i)atern;c prosequimur, stalu dirigendo sa-

lubriler, ac pace , concordia et unione in eis

perfecte (auctore Domino) reformandis, ut incola;

parlium, provinciarum et terrarum earumdem
effecli unanimes et concordes , ac bono pacis,

quod omnia alia bona superat, perfruenles pro
statu eorum dirigendo salubriter hoc honore
ipsius sacrosancta; Uomana) EccIesiLC defensando
insurgant tam zelo fidei, quam devotionis fervore
\iriliter et potenter.

Nos vero diligentius attendentes, quod pro-
pter magna et ardua, quaj nobis in partibus.ci-

tramontanis incumbunt , ad partes illas , ubi
niente sumus, accedere personaliter pro hujus-

niodi nostro exsequendo desiderio non valeamus
;

et quod personam tuam gratiarum dator Altissi-

mus scientia; magnitudine, industria; claritatc et

aliis mullis virtutibus insignivit ; ad te, in cujus

atfeclu geritur pacificare discordes et virlutum
seminaria serere, nostrum intuitum, ut fortem
opere et sermone mittamus ad fortia, et tuis ro-

bustis bumeris gnera grandia imponamus, duxi-

nius dirigendum. Ideoque gerentes de tuis claris

meritis et virtuosis operibus fiduciam in Domino

specialem, quamvis nos et fratres nostri tanli viri

pra3sentia nobis et Ecclesia; Romanse necessaria

et perutili careamus inviti ; tamen propterurgen-

tem et evidentem necessilatem parlium, provin-

ciarum et terrarum praidiclarum, quibus spera-

mus per tuam providentiam circumspectam, illo

tibi auxiliante qui potest omnia, in |)r£eniissis sa-

iubriter consuli et utiliter subveniri, te tanquam

pacis angelum ad dictas partes, videlicet Lombar-
d\vc. acAquileiensem et Gradensem patriarchatus,

ac Mediolanensem, Ravennatensem, Januensein,

Pisanum, Spalatensem , Ragusinum, Antibaren-

seai et Jadrensem archiepiscopatus eorumque
provincias, ac Papiensem, Placentinam, Ferra-

riensem, Perusinam, Urbevetanam, Tuderlinam,

Reatinam, Interamnensem, Narniensem et Gas-

tellanani civilates et dioeceses : necnon Tusciaj,

marchia3 Tervisinaj provincias, ac terras Ecclesiae

Romana;, videlicet Marcham Anconitanam, Mas-

sam Trabariam , civitatem Urbinatem ejusque

dioecesim et districtum, Romandiolam, ducatum
Spoletanum, Sabiniam, l^atrimonium B. I*etri in

Tuscia, Campaniam, Maritimam et alias circum-

adjacentes parteset terras eideni Ecclesia; mediate

vel immediate subjectas, infra tua; legationis ter-

minos constitutas, excepto regno Siciiiae, et Sar-

diniae et Corsica; insulas, tibi in eisdeni partibus

et provinciis ac terris, civitatibns et dicecesibus

vices nostras ac plenae legationis officiumcommit-

tendo; ut in eis evellas et destruas, dissipes et

disperdas, a;difices et plantes, ac statuas salubri-

ter in nomine Domini, prout tibi gratiae ca?Iestis

infusio, et tua eliam providentia minislrabit, de

dictorum fratrum nostrorum consiiio destinarnus,

ut in praidictis proxime nominatis partibus, pro-

vinciis, terris, civitalibus et dioecesibus et insulis

inter Ecclesiasticas mundanasve personas, duces,

principes, marcbiones, comites et nobiles, com-

munitates, universitates ac populos ac alios uni-

versos et singulos discordes, bonum pacis studeas

reforniare, ac concordes in fralernae dilectionis

glutino conservare ; et nihilominus agere et tra-

ctare qua^cumque ad cultum Dei et exaltationem

Catholica; fidei, Apostolicae Sedis lionorem, obser-

vantiam Ecclesiastica; sanctionis, et ad redintegra-

tionem Ecclesiastica; libertatis, honeslatis et mo-

rum cultum, relevalioneni Ecclesiarum et loco-

rum Ecclesiasticorum et pauperum salutem, ani-

niarum tranquillitatem, corporum ac robur status

prosperi partium
,
provinciarum ac terrarum

,

civitatum, dicecesum et insularum pra^dictarum

quomodolibet pertinebunt.

« Et ut bujusmodi commissum tibi legationis

officium ad nostrum et ApostolicaeSedis honorem,

et commodum et tranquillitatem et pacem inco-

larum partium earumdem, etpricsertim terrarura

et locorum nobis et eidem Romanae Ecclesiae sub-

jectorum in eisdem partibus consistentium , eo

utilius et efficacius juxta cor nostrum gerere va-

ler.s, quo majoris prarogativa favoris et gralitc
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fiieris communitus, te zelatorem pacis, ainatoreni

JLisliliic, ac verilutis amicuin, et iii arduis negotiis

clara fldeiitate iirobatuni, reformatoreiii partium,

provinciarum, terrarum, civitalum, dioeci'Sum et

insularum [irEEdictariim in spiritualitms et teiiipo-

ralibus tenore propsentiLun specialiter ordina-

mus, etc. B Amplissima instruit auctoritate, ut

eos, qui contra illius tenderent impiTia, censuris

percelleret, solutis omnibus proerogativis, quitjus

se fulios contenderent. a Datum apnd Villamno-

vam Avinionensis dicecesis II kal. Julii, anno i ».

Tributa etiam illi est alio Di|iIoinate ' universa;di-

tionis EccIesiasliCcB administratio : tuin ainplis-

siiiiis piaerogalivis '\ ut dignitatem tueretur in-

structus, de quibus Regesluin extat; interque

alia potestas illi collata ut reileuntesadobsequium

censuris absolveret : Pontiflcii enim erat consilii^

prius mansuetudine rebelles allicere, quam ad

pertinaciam obterendam arinorum vim experiri.

Euindem vero legatum commendavit Italias ma-
gnatibus * Joanni archiepiscopo Mediolanensi

,

Canigrandi Veronensi , Aldobrandino Atestino,

Joanni Montisferrarensi, Jacobo Taurinensi, Fran-

cisco et Jacobo Carrariis Patavinis, Andrea; Dan-
dulo Venetorum ac Joanni Valentio Geniiensiuin

ducibus, tum insignibus populis Florenlinis, Pi-

sanis, Senensibus, Perusiois, quibus eadem ver-

borum forma concepta; transmissEe sunt litleras ^
3. Valuere plurimum Pontificise preces apud

bos populos ac principes : ^gidius enim legatio-

nis munus ex Apostolico imperio obiturus, cum
in Insubriam venisset , a Joanne arcliiepisco[)0

Mediolanensi magnis benevolentiaj significationi-

bus exceptus est largo sumptu ac magnifico appa-

ratu
;
qua in re Ponlifex postea illius magnificen-

liam laudivit ^
: quanquam ipse Joannes, ut

scribil MatthjEus Villanus ', legatum Bononiain

ingredi non est passus, ne illius prajseiitia novas

res atferret, civesque ad libertatis spes excitaret.

Quocirca legatus Pisanuin iter tenuit, atque un-

decima Octubris die Floreiitiam pervenit : quem
Florentini solemni pompa obviain etfusi instructo

agmice religioso, ingenti populi acclaniatione
,

festo campaiiarum clangore, pratenso ejus capiti

praedivite umbraculo , ac nobilissimis civibus

fra?na equi tenentibus , honorifice in paratam

ffidem deduxere : donarunt muneribus; denique

discedenti centum quinquaginlaequites auxiliares

concessere, quae descnbit Villanus *. Contulisse

illum se in patrimonium B. Petri, docet Nicolai

Laurentii Vila; auctor '
: ad quod antequam acce-

deret, increbescenteejus adventus fama, debilitari

ccepisse Joannis e Vico potentiam, ostendunt Pon-

tificiiE littera; ad legalum ipsum XIV kal. Sept.

datae : « De Palrimonio B. Pelri iu Tuscia, plures »

,

» Eod. Ree. Kp. ii. Ext. eliam in Bnllar. in Innoc. VI, Const. l.

— - IbiJ usqiie ad Ep. LX.\xil et aii. 1. I. li. Ep. ciir. x.\xv et

xxvvui. — 3 xoui. 1. Ep. secr. p. 107. — ' Ibid. p. 202. — » Ibid.

p. 141 et Reg. post eamd. Ep. — « Ibid. p. 202. — ' Mallli. Vill,

1. VII. c. 84. — 8 Eod. c. 84. — ' Vila Nic. Laur. c. 18.

Ann. — ToMis XXY. — Rayn. VI.

inquit Innocentiiis, a nobis nnva felicia rcferunl

;

ex quibus, si vera sint, vcrisimiliter crodimus, ac

S|ieramus in B. P-tro Aposlolorum principe, quod
ille inimicus Dei et Ecclesi.csuoesanctjEcoiitinuus

peiseciitor Ju.uines de Vico, (]iii se pncfeitum
Urbis apiieilat, sub polenti nianii ipsius Ecciesia;

cito bumiliatus et domitus contundetur ». Siig-

gessileliam aliis lilteris III non. Septembris exa-

ratis easdem spes, iiuibus sequenti anno felices

exitus consensere.

Yenienli in Patrimonium legato Monlisflasco-

nis, AqiicTpendeiilis et Volsiiiii arces se dedidere,

ut relert Nicolai Laurentii Gestoruin aiiclor '. A
quibus non dissuntit Iiiiioceiilii Vitie scriptor %
qui tristem ditionis Ecclesiastica; ob Pontificum

absentiam laniata! imaginem ita depingit : a Cum
ad partes praedictas pervenisset, non invenerat in

omnibus terris et doniiniis dict;c Ecclesite loca

sub regimine ejus coiisistentia, iii quilms caput

suum posset tute reclinare, nisi in Patriinoiiii

provincia locum et castrum Montisflasconis, et in

ducatu Spoletano locum de Moiitefalco : sed ab
iiide per Dei gratiain successivis temporibus satis

dilatavit flmbrias suas, prout ex sequentibus appa-
rebit». Occuparat tyrannus Joaniies e Vico Iiite-

ramnam
, Aiiieliam , Nariiiam, Urbemveterem,

Viterbium, Martam et Caninum, atque etiam Pe-
rusiuin ad defectionem urgebat ', cujus nefariis

consiliis civium favebat dissensio. Ad quain so-

piendain Innocentius Perusinos horfatus est *,

propositisingentibus nialis, quic intestina discor-

dia pareret , ut florentissimas urbes redegisset

in cineres, utque mutua concordia civiuin ipsas

ad magnum decus et splendorem adduxisset.

4. Romanos officiimonet. — Nec Perusii modo
tentandi civium discordia, veruin etiam Romanae
Urbis afl^ectanda; injecerat Joanni e Vico occasio-

nem Romanorum dissensio
,

qui iii Bertoldum
Ursinum coiijilem, ac Steplianellum Columnam
senatores concitata seditione ^ ob annonae cbarita-

tem, quam non sine avaritia; nota ingravescere.

eraiit passi, Bertoldum saxis oppressere niense

Februario, Stephanellus aulem popularem furo-

rem ex adversa a;diufn parte egressus, mulato
cultu et capite obvoluto elusil. Exiiule graviores

in Urbe discordia; exorta; *, viris principibus Sa-

bellis, Ursinis et Columnensibus inter se digla-

diantibus , civiumque suorum sanguine Roma
imbiita est. Nonnullos porro conjurasse iii patriam,

ut Joannis e Vico tyrannidi illam subjicerent,

docet Innocentius, qui Romanos officii monuit'

ac pietalis in patriam, ne illi servitutis telerrimae

jugum imponerent

:

a Innocenlius, etc, dileclis flliis populo Ro-

mano.
a Noslis quod post innumera exhortaliones et

• Vita Nic. Laur, c. 18. — * Gesla Inaoc. VI apud Bosq. —
3 Vila Nic. Laur. sup. c !S. — ' Toui, i. Ep. secr. p. 192. —
' Malth. Vill. I. iii. c. 5. et Vita; Nicol. Laur. auct. c. 18.— « .Matlh

.

Vill. I. iii. c. 18. — ' Tom, I. Ep. secr. p. 111.

69

546 INNOCENTII VI ANNUS 1. — CHRISTl 1353.

monita, quibus eadem Ecclesia erga filiimi Belial

publicum Dci et ipsius Ecclesiaj inimicum, et

hostem vestrum etiam manifestum Joannem de

Vico, qui se prajfectum Urbis appellat, usa est

studio \)\x matris, et quaj ipse obstinatus in malo

damnabiliter omnino contempsit, etiam et con-

temnit. Nos ejus ulterius dissimulare nequitiam

nequeuntes, ad radicem non solwm infructuosae,

sed pestilentisarborissecurim potestatisApostolicaj

duximus apponendam. Nec latere yos credimus

,

qualiter idemDei et Ecclesiae prsdictorum. ac ve-

sler hostisetaBmulus,videns se sub virga nonper-

sequentis,sed castigantisEcclesiseruinse proximum

et vicinum ; ac perire potius quam eligens salvari,

superba cervice ad dolosas et fraudulentas artes,

quibus ab annis teneris suam dedicavii setateni,

convertit se : ac etiam quosdam ex nobilibus con-

civibus vestris adeo concitavit, quod ipsi benefi-

ciorum ab eadem Ecclesia perceptorum inime-

mores, patria?, pro qua concivis ille vester Cato

pugnandum jubet, persecutores effecli, cum me-

morato Joanne consiliis et tractatibus nnillis pras-

habitis ad vestrum et ipsius civitatis exterminlum

adspiranles, prffifataj civitaiis usurparedominium

tentaverunt, ut in vobis solitam possint exercere

tyrannidem, et Ecclesiae memoratae negotia, qux

vestra quoque sunt siciit specialium filiorum ip-

sius, et qute per meritum B. Petri Apostolorum

principis felix principium habent et feliciorem,

Deo favente, sunt exitum habitura, possinl per

excogitatas nequitias impedire. Et ideo licet vos

Joannis et concivium praedictoruin cognoscentes

plane ac plene venena ialentia admonitione circa

hoc minimeindigerecredamus; quia tamenamor

est res timoris plena solliciti, nos ex affectu cha-

ritatis, quam ad vos gerimus, ad cautelae suffra-

gium praeniuniendos esse decrevimus, etc. » Addit

preces, ut improborum consilia elidant, neque

eoruui artibus subornari se atque in periculum

conjici patiantur. « Dat. apud Villamnovam Avi-

nioneusis dioccesis VIII kal. Septembris, anno i ».

5. Dum ad reprimendara Joannis e Vico
,

quam in Urbe confirmare nonnulli factiosi anni-

tebantur, tyrannidem Pontifex incumbebat,novus

tyrannus Franciscus Baroncellus ex obscuro ge-

nere, arte scriba senatus, conciliatis sibi ingenti-

biis promissis civibus, ac spe restituendac a se

veteris libertatis ac digniiatis concitata, Urbem

oppressit, seque vocata concioae populi tribunum

secundum ei consulem Romai dixit : accepit * pro

insignibus globum cajlestem laenia oleaginea cin-

ctum, in qua senatus populique Romani nomina

descripta erant. Tum etiam plura in Pontificiam

auctoritatem novavit-.

De iis cerlior factus Pontifex ab Hugone Ar-

pajonio Apostolico internuntio,Iiberandi ecarcere

Nicolai Laurentii
,
qui Poutiflciae dominationis

asserendae acerrimuin defeusorem se futurum

1 Mallll. Vill. c. 78. — - IbiJ.

poliicebatur, consilium iniit ', cujus opera tyran-

nos alios depressum iri sperabat,cum adhuc illius

noraen magna apud pluresgratiaet laudefloreret.

Hffic enim ad Hugouem ipsum scripsii : « Circa

iioc sollicite remedia exquirentes, dilectum filium

nobilem virum Nicolaum Laurentii militem Ro-

raanum ab omnibus poenis et sententiis, quibus

erat ligaius, absolvi fecimus, ei a vinculisliberum

cilo ad eamdera Urbem, dante Domino, remilte-

mus : sperantes, quod ipse ex vexatione inielle-

clum susceperil , et prioribus suis phantasticis

novilatibus omnino depositis, malignorum ipso-

rum iniquis et pravis conalibus per industriam et

sagacitatem ejus, quae ulique magna est, ac popu-

lorura et nobilium plurium dicta? Urbis quietam

cupieniium ducere vitam ac utilitatem publicam,

toti cupidiiati et inordinaiae ac roxiae affectioni

quorumdam praeponentium, assistentem favorem,

praestante Domino, salubriter obviabit, etc. Dat.

apud Villamnovam Avinion. dioecesis XVil kal.

Octobris anno i ». Adduxerat secum ^^gidius

cardinalisIegatusinltalianiNicolaumLaurentium,

ut ejus opera uiereiur, cum in Italicis rebus ac

Romanis praecipue versatissimus esset ; honeslae

taraen custodiae comraendatum : quem Pontifex a

legato relaxari jussit ^ ac Ronianis commendavii "

:

siisceptam(]ue ab eo Romanae rei administratio-

nein inferius visuri suinus. Interea Baroncellus

ejus imitator, cum mensibus quatuor tyrannidem

exercuisset. populari gratia in odium versa, ar-

reptae digniiatis insignia suo cruore foedavit. Me-

minit de Baroncello Innocentius * in litteris ad

Joannem arcliiepiscopum Mediolanensem kalend.

Januarii insequentis anni datis.

Accessit aliis tyrannis Monsregalis de Albarno

(vulgo Morealem vocant Italici scripiores) eques

Rhodius, natione Provincialis, qui ad ^gidium
cardinalem legatum se conferens, adversus hostes

Ecclesiae signis adscriptus egregia primum bellica

facinora explicuit : quera Pontifex, id ei gratula-

ius, ad conslantiam est adhortaius ". Sed corrupit

brevi eas spes, quas de sua virtute bellica conci-

iarai: rapinis enim atque effrsnata^ iicentiae ha-

benas laxare assuetus, litteris plurimis sicarios,

latrones ac veteranos milites rapto vivere assuetos,

scelerum impunitate r.c stipendiorum amplitu-

dine pellexit ° ad sua signa ; factaque in Picenum

irruptione, provinciam expilareac diripereccepit

:

primus socialium turmarum, quae postea Italiam

universam et Gallias diutissime afflixeruni, infe-

licissimus ductor; quem demum divinaj justitiae

carnificis manu poenas dantem visuri sumus.

Nunc reliquas Italicas res prosequamur.

6. Ad Joannam SicilicB reginam Apostolicce

litlercB. — In Neapolitano regno Ludovicus rex

fcedabat injustitice labe regium decus, ut jura

' Tom. .'. Ep. seer. p. 188. — = Ibid. Ep. secr. p. ISC. — ^ ibid.

p. 18. — » Tom. II. Ep. secr. p. 1. — * Toai. i. Ep. secr. p. 189.

— ' MallU. vm. I. III. c. 81.
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casle non administraref,sed ad studia sua justitiffi

lancem inclinaret. Quem Iimocentius gravissimis

sententiis ad sua cnique jura servandii liortatus

est ' : firmari ju?titia reguni solia : ipsum , ea

spreta, divinorum beneficiorum fiitiirum vacuum

:

liac una virlute abjecta, ca^teras oinnes abjici :

de iis in jus vocatum iri ad Dei tribunal ; denique

lionorem regiiim infici, ac male sustentari sce-

ptra, si subditorum obsequiis justitia; recta adiiii-

nistratio non respondeat. Tum hosce ad virtutem

stiniulos subdidit : « Considera, fili , considera

utriim haec regiae famae conveniant, utriim hono-

rem tiium deceant, expediant statui, congruant

et saluli. Considera, quod sicut suliditis tuis datus

es caput, sic et ipsi facti sunt membra tibi, Consi-

dera, quod sicut impossibile est ut bene sit mem-
bris, qiiorum capul est languiduiu, ita niniirum

impossibile est ut, niale se habentibus membris, se

habeat bene caput : quia, si haec discussionis de-

bitae censura dijudices, et eisdem subjectis multa

patientibus coiupatieris utique, ac ipsis dolentibus

condolebis : sicque dolor et passio, quos senseris

ipse cum illis, ad providendum tibi et eis prom-

ptius excitabunt, etc. Datum Avinione non. De-

cembris, anno i. « Jnstruxit pariter Innocentius

salubribus monitis reginam Joannam - atque ad

human£e \\ix incommoda ferenda Christiana con-

stantia, pluribus adductis, sacris oraculis exem-

plisque sanctorum, quorum virtutem et palien-

tiam adversa exercuere, excitavit.

7. « Innocentius, etc. Joannae reginte Siciliaj.

« Si rectee considerationis indagine perscru-

teris cursum immundi utique rnundi hujus, et

fallacis ejus statum instabilemdiligenterattendas,

occurret tibi luculenter et plene, cbarissima filia,

quod mundus ipse habitalores suos instar pelagi

fluctuantis exagitat, et velut campus quidam cer-

tamiiiis contlictu pugnae durioris exercet : quam-
vis etenim illis lEBtiorem interdura faciem men-

tiatur, et serenus quandoque videatur arrisor

;

infert tamen celata sub hilari vultu lugubria, et

inter gratae ac placida^ charilatis applausus im-

niiscet nubila, et turbida subministrat, ut post

praetensaiii felicitatis imaginem, et umbram pro-

speritatis oblatam, sentiatur adversitatis acrimo-

nia succedentis amarius, et sequens durius i'er-

feratur calamitas eventuum sinistrorum. Verum-
tamen id aliter saeculi , aliter Dei suscipiuiit

amatores : illi namque secundo applausu molles,

el debiles statu niodicae tempeslatis simul cum
deficiente felicitate deficiunt : hi autem adversa

quaelibet exercilationem propriam existiniantes,

et cum Apostolo seutientes, quod virtus in infir-

mitate perticitur
,
quo iiiipelluntur ab iinpefu

incursantis turbinis gravius, eo robustius stant,

eo fortius invalescunt. Sic adolescens ille speciosus

forma et decorus ailspectu , impudic;e foeiiiinaj

devicta malitia, solutus vinculis domui Pharaonis

' Tuui. 1. Ep. secr. p. 23i. — ^ IbiJ. p. 218.

praeficitur, byssina stola vestitur, et super terram

/Egyi)ti conslituitur universam. Sic sanctus Job
inter Orientales locuplos, et foecunditate sobolis

gloriosus, nudaliis rebus omnibus, orbatus filiis

et ipsa carne insuper flagellatus , non peccavit

nec stultum qiiid locutus est contra Deum : sed
ipsius glorioso noiniui benedicens. et bona et

malade manu ejus animo ;cquo suscipiuns ami?sa
jaiii recipere meruit duplicafa. Sic Susanna (ini-

quorum et voluptuosorum senum sententia falsa

juslo judicio puei-i junioris , cujus suscitavit

Dominus spiritum) irritataerectisadca;Ium oculis

exclamans ad Deum impositi criminis pccnam
lapidationis evasit. Sic efiam Anastasia gloriosa
Chrisfi iiiartyr et virgo s;uvitiain sacrilegi Publii
illustris ejus patrimonii abusoris, cui fuerat so-
ciata conjugio ; cujusque thorum declinavit iufir-

mitate mentita, compressif. Sic etiam alii, quorum
multitudo quam magna est, ejusdem mundi con-
tempfis omnino blandifiis et terroribus superatis,
in carne positi et mundo mortui habiti sunt, et

habentur hoc in sa;culo memoria celebres, el vitfe

possessionem adepti feliciter gloriantur aeternte.

« Horum, filia, et his similium accendaris
exemplo, vestigiis eorum inluereas, imiferisacfus,

ample.veris et mores. tixc dum exacti femporis
felicitas deceptrix et fallax tentat aiiimiim, cor
pulsat, titillat et mentem, recogites : ha;c ad me-
moriam revoces : et hffic assidua fecum medita-
tione perfracfes : et hac aiite oculos tuos ponens,
sufferentiam habeas, et acciiicta fortifudinis robore
mansuescas, spem in eo poiiens, qui pro inansue-
tis terrae arguit; et in illotuum jacienscogifafum,

qui eos erigit in salutem. Ef quoniam, uf idem
Job aif, qui afflictus et humilialus est, erit in

gloria; tu quoque cum psalmista psallas etdicas :

liomtm mihi, Domine, quoniam humUiasli me.
Licet enim tribulationes jusforum mulfcc sint,

tamen de omnibiis eis liberat ipsos Deus : et te

etiam, et si tibi tribulationes multas et inalas

ostenderit, conversus vivificabit , ac secundum
multitudinem dolorum tuorum suis te litificare

consolalionibus non postponet : immo misera-
tiones ejus, quK super oiiinia opera ejiis siint,

super te quoque opus iiianuum ejus erunt. Glo-

rieris ergo cum eodein, filia : glorieris iii angustiis

fuis, quae te infiriiiitatum instar exercifant, ut in

te inhabitet virtus Cbrisfi, sciens quod tribuiafio

patientiani operalur, patientia vero probationem,

probatio autem spem , spes vero non confundit

;

ut cuni B. Jacobo coaposlolo ejus exultans (imne

gaudium existimes, ciini in tent;itionem incideris :

(juoniam qui suffert tentationem, beatus est, quia

cuni probafus fuerit, coronam vitae reci|iief,quam

Deus se diligentibus repromisit. Nos quoque ad

te paternam cbaritatem habentes, proponimus in

opportunitalibus tuis tibi Aposfolicis adesse fuvo-

ribus, et votu regia, quautum cum Deo poterimus,

eo pra^stante beuigna semper exauditione coin-

plere. Datuiii Avin. XV kal. Deccmbris, aiino i ».
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8. Dissiparat Joanna regise Siculae jurapartim

fceminea leTitale, partim una ciim viro Ludovico

acerbitate lemporum adiiucta, ut plures liberali-

tatis ostentatione promissisque in asperis rebus

sibi deviEciret; partim etiam clientum improbi-

tate, qui nbellionem, ni placarentur muneribiis,

inlcrminati dolo et vi pluraextorserant. Cum vlto

exinde regia potentia admodum exinanita esset,

ac regni Sedis Aposlolicfe fiduciarii majestas de-

floresceret adeo, ut ad propulsandos hostes impar

csset, jam ante Clemens iniquum reputans, ut

privati sua commoda ex pubJicae rei exitio com-

pararent, omnia regia jura quovis prnetexlu alie-

nata ad Siculam coronam revocavit, si annui

vectigalis viginli uncias auri excederent. Cum
vero illam Clementis VI sanctionem variis fu<;is

tum Ludovicus et Joanna, tum importuni boini-

nes ex regni spoliis privatas opes cumulantes

elusissent, Innocentius, ad retinendum Siculse

corona> splendorem ob supremum in id regnum

dominatum, pra>sumptas a Ludovico et Joanna

donationes rescidit, eosdemque intentato anathe-

male, si deessent officio, alienata jura recuperare

jussit, subjecto edicto ', tum etiam censuras iis,

qui accepla contra fas restituere detrectarent

,

oljjecit :

B lunocenlius, etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

Nos, qui in eisdem regno (nempe Siciliae)

et terra directum dominium oblinemus, nolentes

sicut nec velle debemus, tanta et tam evidentia

regni ct lerrre pra'diclorum et Romanie Ecclesia.'

dispendia conniventibus oculis suslinere : sed

])otius volentes, ut tenemur, in tantorum periculi

et necessitatis articulo super bis salubriter provi-

dere, revocationem, cassationem, irritationem

,

iuhibitionem, ordinationes, decreta, praecepta seu

mandata, poenarum et sententiarum iDflictiones

])er diclum praidecessorem super his (ut pracmit-

tilur) facla, et omnia in j^raedictis ejus contenta

Iitleris rata et grata habentes el etiam approbantes,

omnes et singulas donationes, dationes, conces-

siones, infuudaliones, venditiones, obligationcs,

assignationes, liberaliones, exemptiones, privilegia

et litterus bujusmodi, et quoscumque contractus

sub quocumque colore, titulo, modo vel causa, et

sub quacumque forma vel expressione verborum

in pra^missis vel de pracmissis aut aliquo praBmis-

sorum uilra iinedictam summam annui redditus

viginti unciarum, quomodocumque et qualiter-

cumque tam ante quam post revocationem prie-

dictam, quibuscumque personis tam clericisquam

laicis , cujuscumque piaieminentice, slatus vel

conditionis existant, eliamsi pontificali, aut im-

])eriali vel regia seu quavis alia dignitate praeemi-

uuaul, facla, concessa seu babila, utpote condi-

tiouibus, conventiouibus, slatutis, ordinatiouibus,

declarationibus et consuetudinibus supradictis

' Aii. 1. I. I. p. 1. tp. ciir. VI.

efl^ectualiter obviantia, ac contra libertates homi-

niim dicti regni, et in evidentem mutilationem

feudi, et manifestum Ecclesiae ac honoris regii et

re^ni praejudicium praedictorum facta, prffisertim

cum ex hisregnum in suis facultatibus diminutum

contra hostiles incursus et alios casus, qui possunt

emergere debilius et impotentiusreddatur et fiat :

aucloritate Apostolica ex certa scientia de fratrum

nosliorum consilio cassamus, irritamus, toUiuius,

revocamus et viribustotaliter vacuamus, ac irritos

et inanes nulliusque roboris vel momenti fore de-

cernimus et etiam declaramus. Et insuper jura-

menta quaelibet per dictos Ludovicum regem et

Joannam reginam vel eorum alterum de non re-

vocaudis donationibus, dationibus, concessioni-

bus, infeudationibus, venditionibus, obligationi-

bus, assignationibus et quibusvis alienationibus,

absolutionibus, liberationibus et contraclibus hu-

jusmodi, seu de non veniendo contra ea, quomo-
dolibet pra>stita, necnon sacramenta fidelitatis et

homagia », et infia, « penilus relaxamus ». El

infra :

« Caeterum eisdem Ludovico regi et Joannae

reginac sub excommunicationis poena quam (nisi

mandatis nostris paruerint cum etfectu) prteler

nostram et Apostolicae Sedis indignationem iucur-

rere volumus eo ipso, tenore praesenlium dislricte

pra^cipimus et mandamus, quatenus cassationem,

irritationem, revocationem, inhibitionem, prae-

cepta ei dccreta nostra praedicta realiter et cum
effectu ]ier se et alios observent, et sludeant ac

faci.int ab aliis observari : et infra duos menses

praefatum trium mensium terminum per nos, ut

pra^mittitur , assignatiim immediate sequentes

(quos quiiiem duos menses eisdem regi et reginae

ad boc pro peremptorio termino assignamus) civi-

tates, castia, villas, loca, insulas, merum imjie-

riiim, jurisdictionem, magistratus, jurarias, baju-

latus, castellanias, custodias, officia, jiensiones,

provisiones, servitia, proventuset alia bona et jura

jiraedicta, per eos vel allerum eorum (ut i)ra?mit-

titur) donata, data, concessa, infeudata, vendita,

obligata, assignata, alienata, ad se et ad eorum

regni curiam revocare, dictaque ])rivilegia, lilte-

ras, instrumenta et alia munimenta recuperare

jirocurent. Et nibilomiaus eis et utrique i|)sorum

districtius inhibemus, ne donationes, daliones,

concessiones, vendiliones, obhgationes, assigna-

tiones, remissiones , liberationes, exemptiones,

pensiones vel provisiones aliquas de civitatibus,

castris, villis, locis, insulis, inero imperio, juri-

sdictione , magistratibus ,
jurariis, bajulatibus,

castellaniis, custodiis, officiis, collectis, |.roveuli-

bus aliisque bonis et juribus supradictis ullra

summam prsdictam facere aut su])er illis privi-

legia vel lilteras concedere, aut coutractus iuire

quoquo modo praesumant, excommuuicationis

sententiam eo ipso, si secus fecerint, incursuri, etc.

Dalum apud Villamnovam Aviuionensis dicecesis,

VI idus Maii, aiino i».
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9. Petrus AragonicR rex officii monitus pcr

legatoH Pontifici respondet. — Nc(|ue lioc loco

praetereuiidmn est Petrum Beneventnnnm arcliie-

piscopum Apostolicae Sedis internuntinni vectigal

anniium aLudovico'regeetJoannaregina aliisque

fiduciariis principibus exegisse. lllata ^ etiam in

a;rarium Pontificiiim ab Aldobrandino, Nicolao,

Fulcone, Hiigone et Alberto fratribiis marcliioni-

bus Atestinis, (jui Opizoni iiarenti in vicaria prae-

feclura Ferrariensi successerant, sex aureorum
inillia : atque alia totidem a Joanne arcliiepiscopo

Mediolanensi ' obtenti ex concordia; lcgibus, ut

vidimus. a Clemente papa Bononiensis principatus

ad annos dnodecim nomine soluta, recurreiite

Natalitioriim Domini die, cum par auri vis sacro

principum Apostolorum die pendenda esset:de

qua persoUila extat syngrapha Pontificia ^
Defutrat Petrus rex Aragonuin Sedis Aposto-

licae ob Sardiniae et Corsicfe regna vecligalis sol-

vendo duarum millium marcbarum argenti jusli

ponderis et fornigesterlingorum censui : postreiiio

evolutis duobus annis, nec perjurio modo, verum
anathemate ob violatam fidem se devinxerat.

Ouem eo nomine Innocentius gravissimis hisce

verbis officii admonuit ^
: « Nosli vel nosse debes,

qiiod jnxta conventiones habitas inter eamdem
Ecciesiam et clar;^ memoriai Jacobum regem

Sardiniae et Corsicae avum tuum, in concessione

de regno Sardiniae et Corsica; dicto avo tiio, cui

tu in eodem regno succedis, per ipsam Ecclesiam

dudum facta, teneris pro eodem regno Ecclesia;

memorata; solvereannuatim in festo Apestolorum

Petri et Pauli in Bomana curia censum diioriim

millium marcharum argenti bonorum et legalium

sterlingorum: nec oblivioni dedisse te credimus,

quod in festo hujusmodi venturo proximo ef-

Qiixerint duo anni, per quos a solutione census

ipsius, non sine gravi Ecclesiae prai^fatae grava-

niine, ac tuae salutis et fainae prsjudicio, cessa-

visti : cuni prater perjurii labem, quam con-

traxisti propterea , excommunicationis quoque

sentenlia innoderis, etc. » Additmonitaac preces,

ut vecligal illud quantocius exsolvat. a Dat. apiid

Villamnovam Avinionensis dicecesis,VIII kal. Maii,

anno i b.

Obstrictus etiam erat Petrus rex Aragonum
inlentata Sardinite et Corsica} privalione, ea regiia

singulis Pontificibus Bomanis Apostolicum solium

coiiscensuris , evolvente se primo Pontificatus

aniio accepta solemni rilu referre ex Bonitaciand

Constilutione : atque ideo ut transfusa in se ab

Alfonso et Jacobo jura assererct, cuiii jam ante

Clemeiiti VI, ut vidimus, pnesens fiduciarii prin-

cipi» officia praestitisset, nuuc oratores ad ea in-

stauranda Innocentio VI transmisit. Data ea pro-

vincia ab ijiso est Lupo GuerrcLC et Beniardo de

Cous, quos ad id iuunus, datis ad Puntificem

' Toin. I. Ep. secr. p. S5.

l'au. 2U4. — spjg. 84.

— '- Ibid. p. 203. — ' Vii. 14. —

subjeclis lilteris ' Pelrus ipse rex aucloritate in-

slruxit

:

Sanctissimo ac bealissimo in Cliristo patri

et domino, domiiio Innocentio, divina Provideu-

tia sacrosanctic Bonian;e et universalis Ecclesiaj

summo Pontifiii, Petrus Dei gralia rex .\ragonum,

Valentiac , Majoricariim , Sardinia; et Corsica;
,

comesiiue B.uchinona;, Rossilionis et Ceritana^,

ejus humilis filius el devotus, pedum oscula bea-

lorum.

«Sanctitati vestr;i; littcrarum nostrarum sorie

patefiat, quod nos sullicile cogitantcs, qualiter

felicis recordalionis doniinus Doiiifacins pajia VIII

pra^decessor vester coiiccssit et dcdit illiistrissimo

dominoiacobo, clara; memoria; regi Aragonum,
avo nostro, suisque h;i'redibus in feudum perpe-

tuum regiium Sardinia; ut Corsicte cum juiihus

et pertinentiis sub cerlu servitio, cerlis(]ue condi-

tionibus conscriptis plenius in papali Rescripto

snper hujusmodi concessione et donatione con-
lcclo, tenorem qui sequiiur coiitinentem, Boni-

facius episcopus, etc. » Inserunlur Bonifacii VIII

litterae de tradilis jure fiduciario regibus Arago-

num Sardinia et Corsica suo jam loco iii Aiinales

a nobis relatae % qiiae reiietendae non videntur
,

tum his subjungit Pctrusrex: « Et attcndcntes

quod nos, qui ut uiiiversalis et legitinius hacres

serenissimi domini regis Alfonsi filii et successo-

ris dicti regis Jacobi, recordationis inclytte avi

nostri, in dicto Sardinia; et Corsica; regno eideiu

domino genitori nostro successimus, juxta formam
et coudihones in rescrijito dictac donationis con-

tentas sanctissimo in Christo patri ac domino

domino Benedicto divina Providentia ejusdem

sanctae Bomana; Ecclesias summo Pontiftci [irae-

decessori vestro homagium ligiuiii, vassallagium

plenum, et fidelitatis juraiiientum, iit tenebaniur,

personaliter iiraestitimiis, ct alia fecimus et com-

plevimus, quae juxta tenorem Rescripti pra;inserti

facere et complere tenebamtir; prospicientes in-

super, quod juxta formam |ir;einserti Bcscripti-

papalis ex quo semel personaliter priedicta lioma-

ginm ligium, vassallagiiim pleniim, et fidelilatis

juramcntum pra;stiliinus, alia ex tuiic propter

novam successionem vcstram vel alterius summi

Pontificis in vita nostra concurrentia possumus

pcr procuratorem seu piocuratoies noslros ad

prajdicla legitime constilulos sanclilali vestnc fa-

cere et praestare, ob quod, juxta forniam praein-

serti Bescri[iti, sanctissimo in Christo patri ac do-

mino doniino Clemcnti, divi.ia providentiasacro-

sancta; Romaua; ac univcrsalis Ecclesia; summo
Pontifici, praedecessori veslro immediato, homa-

gium ligium ct vassallagium plenum, ac fidelita-

lis jurameutum [ler nostros s(jeciales procuratores

in uova sua creatione nos rccolimus praeslihsse
;

' Ext. in lib. Privil. Rnm. Eccl. t im. ii. p. \l'i. cl iii arcc

S. .Mi;:tli cl iulcr collecl. i'lal jussu Sixl. IV. Cullccl. cl iii .Ms.

bibl. Vall. sign. lit. B. nuui. 12. p. 71. — - Anual. lom. xiv. an.

Clir. 1297. nuu). 1.
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idcirco in nova creatione vestra volentes implere

conditiones jam diclas , viso. lecto et plenarie

intelleclo dicto papaii Resciipto donationis dicti

regiii Sanlinia- et Corsicae supra inserto, Lupum

de Guerra et Bernardum de Cous milites consilia-

rios noslros, dilectos nuntios et procurafores no-

stros ad prastandum vice et nomine nostro vobis

dicto doniino summo Pontifici et Romanae Eccle-

siae liomagium ligiuin, plenum vassallagium et

fidelitatis juramenlum pro dicto regno Sardiniae

et Corsicae legitime constitutos, ad pedes sanctila-

tis vestrae providinms destinandos.

« Propterea, sanctissime pater, lias fieri lit-

teras patentes BuUa nostra aurea builatas, cle-

menliffi vestrse per jam dictos procuratores nostros

tradendos decrevimus, prout prseinserti Rescripti

Apostolici tenor inducit : per quas quidem nunc

ut ex tunc modos , conventiones, conditiones,

tenorem el formam in dicto papali Rescripto con-

scriptos acceptamus expresse : et per quas etiam

fatemur et recognoscimus expresse dictum re-

gnum Sardiniae et CorsicaB a dicto domino papa

Bonifacio et Romana Ecclesia praefatum dominum

regem Jacobum pro se et successoribus suis hx-

redibus rece|iisse in feudum sub conditionibus,

convenlionibus, modo et fornia alque tenore,

quae in dicto ejusdem domini papae Bonifacii prae-

decessoris vestri Rescriplo continentur. Quos te-

norem , modum , conventiones , conditiones et

formam promittimus nos inviolabiliter servatu-

ros. Pro quorum observantia , nos et dictum

regnum Sardinia; et Corsicae, jura et bona nobis

in eo competenlia et competitura obligamus. Dat.

Valentiae quinta die Oclobris , an. a Nativitate

Domini mcccliu». Perfunctos suis partibus ora-

tores, ac jurasse in Pontificis verba, acceptasque

liberalitate Sedis Apostolicae Sardiiiiae et Corsicffi

insulas professos, lioc nimirum extremo anuo,

refert cardinalis Baronius ' his verbis : « Anno

Cbristi mccclui, Indiclione ii, Petrus rex Arago-

num, filius Alfonsi, homagium fecit ipsi papa;

Innocentio de regno Sardinia; et Corsicae, sicut

olim sui pra?decessores egerant. Habetur libro

Privilegiorum Romame Ecclesiae sub hoc anno ».

Meminit etiam de oratoribus fldei sacramento

Pontifici regio nomine devinctis Surita ^ ; ac plura

de bello Genuenses inter ac Petrum regem in

Sardinia gesto addit.

dO. Genuenses Ungarice regem in Venetos

concitant : Pontifexpacisstudiosus.— Exarsit illud

funesta contagione Genuensis et Veneti belli(l) :

quod cum Clemens sopire anno superiori stude-

ret, id Apostolicis adhortationibus obtinuerat ',

ut quae inter Venetos et Genuenses controversiae

intercedebant, conciliatae essent : quae vero Pe-

truin regem inter ac Genuenses enatae, componi

non potuerunt, Genuensibus proposilas a Cle-

mente leges, cum Petro rege in Sardiniae re nimi-

rum servandas, repudiantibus. Inter quae oppresso

morte Clemente , Innocentius successor studia

Apostolica ad redintegrandam concordiam con-

vertit, ac Venetos et Genuenses, ut oratores pro

ea componenda mitterent (ob Clementis enim
mortem disconles abscessisse refert Matth;eus Vil-

lanus '), soUicitavit, pollicitus summa se conten-

tione in id incubiturum. At Genuenses elati ob

partas in Oriente de Yenetis, Aragoniis, et Graecis

victorias, magno rei Christianae damno nec minore

suae libertatis jactura, de pace cum Venetis inter-

prete summo Pontifice agere detrectaruut: sed,

ut majus accenderent bellum, Ludovicum Pan-

nonia; regem infensum Venetis ob erepta ei |>Iura

in Dalmatia loca concilarunt. Misit itaque ad

Venetos Ungarus ' oratores, qui urbes ibi occu-

patas reposcerent et recusantibus bellum indice-

rent. Quibus auditis, Veneti Dalmatia; arces mi-

Iite , telis , coinmealu et opere muniverunt '.